
Ano XXV Nº 3253
18 de março de 2020

DECRETO N.º 6194 DE 18 DE MARÇO DE 2020. 

RECONHECE E DECRETA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 

NO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES E ESTABELECE 

AS RECOMENDAÇÕES E ORIENTAÇÕES POR CONTA 

DAS AÇÕES DA SAÚDE PÚBLICA EM DECORRÊNCIA DA 

INFECÇÃO HUMANA PELO NOVO CORONAVÍRUS (2019-

NCOV – COVID-19). 

 

O Prefeito do Município de Paty do Alferes Eurico Pinheiro Bernardes Neto, no uso de suas atribuições legais, 

e 

CONSIDERANDO o reconhecimento da situação de emergência pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro, 
estabelecendo as recomendações e orientações por conta das ações da saúde pública em decorrência da infecção 
humana pelo Novo Coronavírus (2019-NCOV – COVID-19); 
 
CONSIDERANDO que o Município de Paty do Alferes deve realizar  suas ações no sentido de acompanhar as 
determinações da OMS – Organização Mundial de Saúde, Ministério da Saúde e Governo do Estado do 
Rio de Janeiro; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Orgânica Municipal de Paty do Alferes no tocante às ações 
emergenciais e de calamidade pública; 
 
D E C R E T A: 

Art. 1º) – Fica reconhecida e decretada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO MUNICÍPIO DE PATY DO 
ALFERES em decorrência da INFECÇÃO HUMANA PELO NOVO CORONAVÍRUS (2019-NCOV-
COVID-19). 
 
Art. 2º) – O Poder Executivo, no âmbito de sua atuação mediante a situação de emergência reconhecida neste 
Decreto e à luz do que dispõe a Lei Orgânica Municipal de Paty do Alferes tomará todas as providências no 
sentido de somar esforços às ações das autoridades estaduais, federais e internacionais com o principal objetivo 
de combater a disseminação do vírus bem como o acompanhamento de pacientes com suspeita de infecção e 
aqueles porventura diagnosticados mediante exames específicos nas instituições oficiais. 
 
Art. 3º) -  Fica, pelo prazo de 15 dias, podendo ser prorrogado conforme orientações da Organização 
Mundial de Saúde, Ministério da Saúde e Governo do Estado do Rio de Janeiro, determinado que: 
 
I – As escolas da rede pública municipal e instituições de ensino da rede privada antecipem o recesso escolar de 
julho a contar de 16 de março de 2020, respeitadas as regras e calendários estabelecidos pelo Ministério da 
Educação; 

XIV – ficam canceladas, pelo período de 15 dias, as férias dos profissionais de saúde para que os mesmos 
atuem junto às Unidades Básicas de Saúde, na prevenção e proteção dos cuidados da saúde da população 
mediante Resolução e Convocação da Secretaria Municipal de Saúde se e quando for o caso. 
 
XV – idosos e crianças, sempre que possível, permaneçam o maior tempo possível dentro de suas casas, 
diminuindo o contágio e disseminação do vírus; 
 
XVI – os profissionais que estejam liberados do horário de trabalho ou direcionados para trabalhos em home 
Office permaneçam em suas casas, reduzindo a movimentação, aglomeração e circulação de pessoas; 
 
XVII – pessoas com baixa imunidade (asma, pneumonia, tuberculose, câncer, renais crônicos e transplantados e 
outros grupos com maior atenção) evitem sair de casa. 
 
XVIII – Nos locais de circulação de pessoas que impliquem em abastecimento de alimentos, medicamentos e 
congêneres, comércio em geral bem como terminais urbanos de embarque e desembarque de passageiros, 
recomenda-se reforçar as medidas de higienização de superfície e disponibilizar álcool gel 70% para os 
usuários, em local sinalizado devendo ser ainda disponibilizadas informações visíveis sobre higienização das 
mãos com sabonete líquido e papel toalha descartável nos lavatórios dos estabelecimentos. 
 
Art. 4º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto e aquelas decorrentes do enquadramento em 
situação de emergência, devidamente justificadas, com obrigatória tramitação à Procuradoria Geral do 
Município e Controladoria Geral do Município, correrão à conta de dotação orçamentária própria, 
suplementando-se, se necessário, inclusive no que estabelece a Lei Orgânica Municipal de Paty do Alferes para 
os casos enquadrados na referida situação e ainda em calamidade pública. 
 
Art. 5º - As medidas estabelecidas neste Decreto terão vigência considerando a data de 16 de março de 2020, 
retroativamente e serão revistas de acordo com as orientações e recomendações do Ministério da Saúde e 
Governo do Estado do Rio de Janeiro e informadas diariamente através dos canais de comunicação oficial do 
Município de Paty do Alferes com centralização na página oficial www.patydoalferes.rj.gov.br). 
 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 
produzindo seus efeitos a partir de 16 de março de 2020 e terá vigência no prazo estabelecido de 15 dias 
devendo o Poder Executivo promover a comunicação com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da 
permanência, prorrogação ou cancelamento da vigência dos protocolos e medidas estabelecidos no todo ou em 
parte em obediência às recomendações da OMS – Organização Mundial de Saúde, Ministério da Saúde e 
Governo do Estado do Rio de Janeiro. 

 

Paty do Alferes, 18 de Março de 2020. 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 



2 ANO XXV N° 3253
de 18 de março de 2020

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA 
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretário de Cultura, 
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ 
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

CONTRATO Nº 095/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 095/2020, celebrado com VERA ELMOR tendo 
como objeto a LOAÇÃO DE IMÓVEL situado à Rua Arcozelo, 
s/n, Arcozelo – Paty do Alferes, para instalação temporária da 
Escola Nª Sra. Das Graças, no valor mensal de R$ 3.500,00 
(Três mil e quinhentos reais), perfazendo um valor total de R$ 
38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais), tendo prazo de 
vigência de 11 (onze) meses, a partir da data de sua  
assinatura. 
 
 
                            Paty do Alferes, 11 de março de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  



3 ANO XXV N° 3253
de 18 de março de 2020

DECRETO Nº  6192  DE 18 DE MARÇO   DE   2020. 
 

 

REGULAMENTA AS TABELAS DE VENCIMENTOS 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
PATY DO ALFERES, NA FORMA DA LEI Nº 2.678 DE 
17/03/2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 2.678 de 17 de março do ano 

em curso, que trata da revisão salarial dos servidores públicos municipais prevista 

no art. 85 da Lei Municipal nº 1519, de 19/09/08; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º – Ficam regulamentadas por este Decreto, através dos seus Anexos, às 

Tabelas de Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Paty do Alferes, 

com a revisão salarial de 5,71% (cinco virgula setenta e um por cento) em uma 

única parcela, a partir de  1º de março do ano em curso, incidindo sobre o 

vencimento básico vigente no mês de fevereiro de 2020.  

Art. 2º – As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de 

dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário. 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Paty do Alferes, 20 de março de 2020. 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 



4 ANO XXV N° 3253
de 18 de março de 2020



5 ANO XXV N° 3253
de 18 de março de 2020



6 ANO XXV N° 3253
de 18 de março de 2020

DECRETO   N°   6193  DE   18   DE   MARÇO  DE   2020. 
 
 
 

Dispõe sobre o reajuste do Auxílio 
Alimentação em 5,71% (cinco virgula 
setenta e um por cento) para o mês de 
março/2020. 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, usando de suas 
atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o artigo 123 da Lei Municipal n° 1.519 de 19 de setembro de 
2008 (ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE PATY DO ALFERES e 
a Lei Municipal nº 2.402 de 02 de abril de 2018; 
  
 CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.678 de 17/03/2020; 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
Art. 1° -  Fica fixado em R$ 8,00 (oito reais) com vigência a partir do mês de 
março do ano em curso, o valor do Auxílio Alimentação dos Servidores 
Públicos da  Prefeitura Municipal de Paty do Alferes. 
 
Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de março de 2020 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

EDITAL Nº 35/2020 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O candidato deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 25 de março de 2020. 
 
No ato de apresentação o candidato será orientado para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 18 de março de 2020. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 
 

ANEXO ÚNICO 

 
FACIL. DE OFICINA DE RECREAÇÃO 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
66828-1 RICARDO DA SILVA GALVAO 

 

EDITAL Nº 36/2020 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A candidata deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 25 de março de 2020. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 18 de março de 2020. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 

ANEXO ÚNICO 

 
BERÇARISTA 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
65433-2 GEISY GUIMARAES DOS SANTOS GOMES 

 

P O R T A R I A   Nº   144/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear ANATILDE VEIGA MATIAS, para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DE GABINETE, Símbolo DAS-3, sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função, no valor de 100% 
(cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada no GABINETE DO 
PREFEITO. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 18 de março de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



7 ANO XXV N° 3253
de 18 de março de 2020

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 
 

ADITAMENTO CONTRATUAL 
QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO- QUALIFICAÇÃO E DADOS FUNCIONAIS 

 
CONTRATO DE TRABALHO  MATRÍCULA/ Nº    3363/04 

NOME DO CONTRATADO ANA MARIA LORETO MARTINHO DE CARVALHO 

C.P.F. 02587036798 

NACIONALIDADE BRASILEIRA 
NATURALIDADE RIO DE JANEIRO 
ESTADO CIVIL CASADA 
ENDEREÇO RUA JOSE DE OLIVEIRA,  nº 712 CASA 1 - ARCOZELO - PATY DO 

ALFERES - RJ 
PRINCIPAL DISPOSITIVO LEGAL LEI Nº 1563 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 -  
LEI VIGENTE DE PRORROGAÇÃO  LEI Nº 2292 DE 09/03/2017  

CARGO OU FUNÇÃO INSPETOR ESCOLAR 

ORGÃO DE LOTAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PERÍODO DE PRORROGAÇÃO 09/03/2020 À  09/03/2021 

  

Termo aditivo que entre si celebram de um lado, a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, com sede à rua Sebastião de Lacerda, 
nº 35 – centro – Paty do Alferes/RJ, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO, brasileiro C.P.F..  nº 101.339.427-59- denominada como contratante e de outro lado o contratado Sr (a).  ANA MARIA 
LORETO MARTINHO DE CARVALHO, contratado(a).  
 

CLAUSULA 1ª - Pelo presente  termo resolvem de comum acordo prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado  até     1 (um) ano a contar da assinatura, conforme citado no quadro acima, em conformidade com a Lei 
nº2292, de 09 de março de 2017, precisamente quanto ao previsto no artigo 4º que prevê a vigência do programa 
enquanto durar o processo de elaboração e realização de concurso público para provimento dos referidos cargos em 
caráter efetivo na forma disposta na Constituição da República Federativa do Brasil, em seu artigo 37.       
 

CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo. 
 
Assim por estarem de acordo com as cláusulas acima, firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que o mesmo produza os seus devidos e jurídicos  efeitos legais. 
 

PATY DO ALFERES,   09 de março de 2020. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
CONTRATANTE    (Chefe do Poder Executivo ) 

 
 
 
 

CONTRATADO 

ANA MARIA LORETO MARTINHO DE CARVALHO 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 
 

ADITAMENTO CONTRATUAL 
QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO- QUALIFICAÇÃO E DADOS FUNCIONAIS 

 
CONTRATO DE TRABALHO  MATRÍCULA/ Nº    3370/04 

NOME DO CONTRATADO CELIA ALMEIDA FARIA 

C.P.F. 49688740730 

NACIONALIDADE BRASILEIRA 
NATURALIDADE RIO DE JANEIRO 
ESTADO CIVIL CASADA 
ENDEREÇO RUA DR. PEDRO PAULO DE ANDRADE,  nº 325  - CONCEIÇAO - 

MIGUEL PEREIRA - RJ 
PRINCIPAL DISPOSITIVO LEGAL LEI Nº 1563 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009-  
LEI VIGENTE DE PRORROGAÇÃO  LEI Nº 2292 DE 09/03/2017  

CARGO OU FUNÇÃO INSPETOR ESCOLAR 

ORGÃO DE LOTAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PERÍODO DE PRORROGAÇÃO 09/03/2020 À  09/03/2021 

  

Termo aditivo que entre si celebram de um lado, a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, com sede à rua Sebastião de Lacerda, 
nº 35 – centro – Paty do Alferes/RJ, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO, brasileiro C.P.F..  nº 101.339.427-59- denominada como contratante e de outro lado o contratado Sr (a).  CELIA ALMEIDA 
FARIA,contratado(a).  
 

CLAUSULA 1ª - Pelo presente  termo resolvem de comum acordo prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado  até     1 (um) ano a contar da assinatura, conforme citado no quadro acima, em conformidade com a Lei 
nº2292, de 09 de março de 2017, precisamente quanto ao previsto no artigo 4º que prevê a vigência do programa 
enquanto durar o processo de elaboração e realização de concurso público para provimento dos referidos cargos em 
caráter efetivo na forma disposta na Constituição da República Federativa do Brasil, em seu artigo 37.       
 
 

CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo. 
 
Assim por estarem de acordo com as cláusulas acima, firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que o mesmo produza os seus devidos e jurídicos  efeitos legais. 
 

PATY DO ALFERES,   09 de março de 2020. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
CONTRATANTE    (Chefe do Poder Executivo ) 

 
 
 
 
 

CONTRATADO 

CELIA ALMEIDA FARIA 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 
 

ADITAMENTO CONTRATUAL 
QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO- QUALIFICAÇÃO E DADOS FUNCIONAIS 

 
CONTRATO DE TRABALHO  MATRÍCULA/ Nº    3364/04 

NOME DO CONTRATADO CLAUDINEI DE SOUZA RODRIGUES 

C.P.F. 02039459723 

NACIONALIDADE BRASILEIRA 
NATURALIDADE RIO DE JANEIRO 
ESTADO CIVIL SOLTEIRO 
ENDEREÇO IRINEU REIS,  nº 521  - GRANJA/AVELAR - PATY DO ALFERES - RJ 
PRINCIPAL DISPOSITIVO LEGAL LEI Nº 1563 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009-  
LEI VIGENTE DE PRORROGAÇÃO   LEI Nº 2292 DE 09/03/2017  

CARGO OU FUNÇÃO INSPETOR ESCOLAR 

ORGÃO DE LOTAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PERÍODO DE PRORROGAÇÃO 09/03/2020 À  09/03/2021 

  

Termo aditivo que entre si celebram de um lado, a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, com sede à rua Sebastião de Lacerda, 
nº 35 – centro – Paty do Alferes/RJ, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO, brasileiro C.P.F..  nº 101.339.427-59- denominada como contratante e de outro lado o contratado Sr (a).  CLAUDINEI DE 
SOUZA RODRIGUES,contratado(a).  
 

CLAUSULA 1ª - Pelo presente  termo resolvem de comum acordo prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado  até     1 (um) ano a contar da assinatura, conforme citado no quadro acima, em conformidade com a Lei 
nº2292, de 09 de março de 2017, precisamente quanto ao previsto no artigo 4º que prevê a vigência do programa 
enquanto durar o processo de elaboração e realização de concurso público para provimento dos referidos cargos em 
caráter efetivo na forma disposta na Constituição da República Federativa do Brasil, em seu artigo 37.       
 

CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo. 
 
Assim por estarem de acordo com as cláusulas acima, firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que o mesmo produza os seus devidos e jurídicos  efeitos legais. 
 

PATY DO ALFERES,   09 de março de 2020. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
CONTRATANTE    (Chefe do Poder Executivo ) 

 
 
 
 
 

CONTRATADO 

CLAUDINEI DE SOUZA RODRIGUES 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 
 

ADITAMENTO CONTRATUAL 
QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO- QUALIFICAÇÃO E DADOS FUNCIONAIS 

 
CONTRATO DE TRABALHO  MATRÍCULA/ Nº    3360/04 

NOME DO CONTRATADO DIEGO BACELLAR DE SOUZA 

C.P.F. 14023714704 

NACIONALIDADE BRASILEIRA 
NATURALIDADE RIO DE JANEIRO 
ESTADO CIVIL SOLTEIRO 
ENDEREÇO PEREGRINO RODRIGUES LEAL,  nº 97  -  PATY DO ALFERES - RJ 
PRINCIPAL DISPOSITIVO LEGAL LEI Nº 1563 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009-  
LEI VIGENTE DE PRORROGAÇÃO  LEI Nº 2292 DE 09/03/2017 

CARGO OU FUNÇÃO INSPETOR ESCOLAR 

ORGÃO DE LOTAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PERÍODO DE PRORROGAÇÃO 09/03/2020 À  09/03/2021 

  
Termo aditivo que entre si celebram de um lado, a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, com sede à rua Sebastião de Lacerda, 
nº 35 – centro – Paty do Alferes/RJ, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO, brasileiro C.P.F..  nº 101.339.427-59- denominada como contratante e de outro lado o contratado Sr (a).  DIEGO 
BACELLAR DE SOUZA,contratado(a).  
 

CLAUSULA 1ª - Pelo presente  termo resolvem de comum acordo prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado  até     1 (um) ano a contar da assinatura, conforme citado no quadro acima, em conformidade com a Lei 
nº2292, de 09 de março de 2017, precisamente quanto ao previsto no artigo 4º que prevê a vigência do programa 
enquanto durar o processo de elaboração e realização de concurso público para provimento dos referidos cargos em 
caráter efetivo na forma disposta na Constituição da República Federativa do Brasil, em seu artigo 37.       
 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo. 
 
Assim por estarem de acordo com as cláusulas acima, firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que o mesmo produza os seus devidos e jurídicos  efeitos legais. 
 

PATY DO ALFERES,   09 de março de 2020. 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
CONTRATANTE    (Chefe do Poder Executivo ) 

 
 
 
 
 
 
 

CONTRATADO 

DIEGO BACELLAR DE SOUZA 



8 ANO XXV N° 3253
de 18 de março de 2020

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 
 

ADITAMENTO CONTRATUAL 
QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO- QUALIFICAÇÃO E DADOS FUNCIONAIS 

 
CONTRATO DE TRABALHO  MATRÍCULA/ Nº    3361/04 

NOME DO CONTRATADO MARLENE DE OLIVEIRA MOL 

C.P.F. 39398897768 

NACIONALIDADE BRASILEIRA 
NATURALIDADE RIO DE JANEIRO 
ESTADO CIVIL CASADA 
ENDEREÇO RUA DEPUTADO JOSÉ VAZ,  nº 165  - AVELAR - PATY DO ALFERES - 

RJ 
PRINCIPAL DISPOSITIVO LEGAL LEI Nº 1563 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009-  
LEI VIGENTE DE PRORROGAÇÃO  LEI Nº 2292 DE 09/03/2017  

CARGO OU FUNÇÃO INSPETOR ESCOLAR 

ORGÃO DE LOTAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PERÍODO DE PRORROGAÇÃO 09/03/2020 À  09/03/2021 

  
Termo aditivo que entre si celebram de um lado, a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, com sede à rua Sebastião de Lacerda, nº 35 – 

centro – Paty do Alferes/RJ, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO, brasileiro 

C.P.F..  nº 101.339.427-59- denominada como contratante e de outro lado o contratado Sr (a).  MARLENE DE OLIVEIRA 
MOL,contratado(a).  
 

CLAUSULA 1ª - Pelo presente  termo resolvem de comum acordo prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado  até     1 (um) ano a contar da assinatura, conforme citado no quadro acima, em conformidade com a Lei 
nº2292, de 09 de março de 2017, precisamente quanto ao previsto no artigo 4º que prevê a vigência do programa 
enquanto durar o processo de elaboração e realização de concurso público para provimento dos referidos cargos em 
caráter efetivo na forma disposta na Constituição da República Federativa do Brasil, em seu artigo 37.       
 

CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo. 
 
Assim por estarem de acordo com as cláusulas acima, firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que o mesmo produza os seus devidos e jurídicos  efeitos legais. 
 

PATY DO ALFERES,   09 de março de 2020. 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
CONTRATANTE    (Chefe do Poder Executivo ) 

 
 
 
 
 
 

CONTRATADO 

MARLENE DE OLIVEIRA MOL 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 
 

ADITAMENTO CONTRATUAL 
QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO- QUALIFICAÇÃO E DADOS FUNCIONAIS 

 
CONTRATO DE TRABALHO  MATRÍCULA/ Nº    3362/04 

NOME DO CONTRATADO VANDA DIAS DE CASTRO MOTA 

C.P.F. 89154738768 

NACIONALIDADE BRASILEIRA 
NATURALIDADE RIO DE JANEIRO 
ESTADO CIVIL VIUVA 
ENDEREÇO RUA DR. HAMILTON ALEXANDRE,  nº 26 CASA 01 - CENTRO - 

MIGUEL PEREIRA - RJ 
PRINCIPAL DISPOSITIVO LEGAL LEI Nº 1563 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009-  
LEI VIGENTE DE PRORROGAÇÃO   LEI Nº 2292 DE 09/03/2017  

CARGO OU FUNÇÃO INSPETOR ESCOLAR 

ORGÃO DE LOTAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PERÍODO DE PRORROGAÇÃO 09/03/2020 À  09/03/2021 

  
Termo aditivo que entre si celebram de um lado, a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, com sede à rua Sebastião de Lacerda, 
nº 35 – centro – Paty do Alferes/RJ, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO, brasileiro C.P.F..  nº 101.339.427-59- denominada como contratante e de outro lado o contratado Sr (a).  VANDA DIAS DE 
CASTRO MOTA,contratado(a).  
 

CLAUSULA 1ª - Pelo presente  termo resolvem de comum acordo prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado  até     1 (um) ano a contar da assinatura, conforme citado no quadro acima, em conformidade com a Lei 
nº2292, de 09 de março de 2017, precisamente quanto ao previsto no artigo 4º que prevê a vigência do programa 
enquanto durar o processo de elaboração e realização de concurso público para provimento dos referidos cargos em 
caráter efetivo na forma disposta na Constituição da República Federativa do Brasil, em seu artigo 37.       
 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo. 
 
Assim por estarem de acordo com as cláusulas acima, firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que o mesmo produza os seus devidos e jurídicos  efeitos legais. 
 

PATY DO ALFERES,   09 de março de 2020. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
CONTRATANTE    (Chefe do Poder Executivo ) 

 
 
 
 
 
 

CONTRATADO 

VANDA DIAS DE CASTRO MOTA 


